Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Траффити» на действия котировочной комиссии Управления Федеральной
миграционной службы по Воронежской области

(дело № 165-з)

27.08.2009г. г.Воронеж

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по контролю в сфере размещения
заказов в составе: <...> - председатель Комиссии; <...> - члены Комиссии, в присутствии представителя Управления Федеральной
миграционной службы по Воронежской области (г. Воронеж, ул. 9 Января, 54): <...>; представителей ООО «Офисная техника» (г.
Воронеж, ул. Плехановская, 40): <. . .>; <. . .>; в отсутствие надлежаще уведомленных представителей ООО «Траффити» (г.
Курганинск, ул. Матросова, 197), рассмотрев жалобу ООО «Траффити» на действия котировочной комиссии Управления
Федеральной миграционной службы по Воронежской области при проведении запроса котировок на «Покупку оргтехники»,
установила:

20.08.2009 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области поступила жалоба ООО
«Траффити» (далее – Заявитель) на действия котировочной комиссии Управления Федеральной миграционной службы по
Воронежской области (далее – Котировочная комиссия, УФМС) в части не соблюдения законодательства о размещении
заказов при проведении запроса котировок на «Покупку оргтехники» (далее – Запрос котировок).

По мнению Заявителя, котировочной комиссией УФМС при проведении Запроса котировок было незаконно отказано в допуске
на участие в Запросе котировок по причине не соответствия технических характеристик предложенного к поставке товара
заявленному товару в извещении.

Представитель котировочной комиссии УФМС с доводами Заявителя, изложенными в жалобе, не согласился и считает их
необоснованными, ввиду того, что в котировочной заявке ООО «Траффити» был предложен к поставке товар (принтер Samsung
ML — 1641) который не является эквивалентом к заявленному принтеру (время выхода первой страницы 10 с, вес 5,7 кг).

Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, а также принимая во внимание результаты внеплановой проверки,
руководствуясь частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по контролю в сфере размещения
заказов (Комиссия) пришла к следующим выводам.

06.08.2009 года заказчиком - Управлением Федеральной миграционной службы по Воронежской области на официальном сайте
в сети «Интернет» было размещено извещение о проведении запроса котировок на «Покупку оргтехники».

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 18.08.2009 года № 090806/007478/18 на участие в запросе
котировок было подано 6 заявок, в том числе от участника размещения заказа ООО «Траффити».

В соответствии с пунктом 4 статьи 43 Закона о размещении заказов, наименование, характеристики и количество поставляемых
товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны
требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ,
услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара,
требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Согласно пункту 5 извещения предметом государственного контракта являлось приобретение организационной техники: МФУ
HPLaserJetM1522 MF*P (Pr/Scan/Copier, A4, 1200dpi, 23ppm, 2trays 250 10, USB) - 20 шт., принтеры HPLaserJetP1006* {A4, 600x600, 16
ppm, 8 Мb, USB2.0} (CB411A) - 40 шт. или эквивалент.

При этом, заявка ООО «Траффити» была отклонена котировочной комиссией УФМС по причине того, что «в извещении — принтер
HP LJ P1006, в заявке — Samsung ML — 1641, который не является эквивалентом к заявленному принтеру (время выхода первой
страницы 10 с, вес 5,7 кг).

Часть 2 статьи 45 Закона о размещении заказов устанавливает, что в случае, если в извещении о проведении запроса
котировок содержится указание на товарные знаки, они должны сопровождаться словами «или эквивалент». Эквивалентность
товаров определяется в соответствии с требованиями и показателями, установленными на основании пункта 4 статьи 43 Закона
о размещении заказов.

В свою очередь часть 3 статьи 47 Закона о размещении заказов предусматривает, что котировочная комиссия не
рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок. Отклонение по иным основаниям не допускается.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией было установлено, что в извещении о проведении запроса отсутствовали
функциональные, технические характеристики заявленного товара, являющегося предметом запроса котировок, необходимые
для определения эквивалентности предлагаемого товара, в том числе, отсутствовали характеристики времени выхода первой
страницы и вес товара.

С учетом анализа, предоставленных на рассмотрение жалобы документов (информации, сведений), а также положений нормы
пункта 4 статьи 43 и части 2 статьи 45 Закона о размещении заказов, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях
заказчика — Управления Федеральной миграционной службы по Воронежской области нарушения пункта 4 статьи 43 и части 2

статьи 45 Закона о размещении заказов, в части не указания функциональных, технических характеристик заявленного товара, в
извещении о проведении запроса котировок, необходимых, в том числе, для определения параметров эквивалентности.

Кроме того, Комиссия пришла к выводу, что действия котировочной комиссии УФМС по отклонению котировочной заявки ООО
«Траффити» по основанию того, что в заявке Заявителя предложен Samsung ML — 1641, который не является эквивалентом к
заявленному в извещении о проведении запроса котировок принтеру HPLaserJet (время выхода первой страницы 10 с, вес 5,7 кг)
не соответствуют законодательству о размещении заказов и являются нарушением части 3 статьи 47 Закона о размещении
заказов.

Помимо указанного, в ходе проведения внеплановой проверки Комиссией было установлено, что пункт 14.2 извещения о
проведении запроса котировок содержит требования к участникам размещения заказа, что «участник размещения заказа
представляет заверенные копии: выписки из ЕГРЮЛ; свидетельства о регистрации юридического лица; свидетельства о
постановке на учет в налоговом органе; сертификатов на товар».

В соответствии со статьями 43 и 44, а также частью 2 статьи 45 Закона о размещении заказов, извещение о проведении
запроса котировок и котировочная заявка содержат исчерпывающий перечень сведений (документов), запрашиваемых у
участника размещения заказа и предоставляемых ими, при это, в указанных нормах отсутствует возможность, заказчика,
требовать предоставление таких документов как выписка из ЕГРЮЛ; свидетельство о регистрации юридического лица;
свидетельство о постановке на учет в налоговом органе; сертификат на товар.

Следовательно, действия заказчика УФМС по включению в извещение требования предоставления документов (сведений) не
предусмотренных законодательством о размещении заказов являются нарушением статьи 43, 44 и части 2 статьи 45 Закона о
размещении заказов.

На основании изложенного, руководствуясь частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов, с учетом наличия ущемления прав
и законных интересов ООО «Траффити» Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
по контролю в сфере размещения заказов, решила:

1. Признать жалобу ООО «Траффити» на действия котировочной комиссии Управления Федеральной миграционной службы по
Воронежской области при проведении запроса котировок на «Покупку оргтехники» обоснованной.

2. Признать в действиях котировочной комиссии Управления Федеральной миграционной службы по Воронежской области
нарушение части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов, в части незаконного отказа в допуске на участие в запросе
котировок ООО «Траффити».

3. Признать (по результатам внеплановой проверке) в действиях заказчика — Управления Федеральной миграционной службы
по Воронежской области (по одному факту) нарушения пункта 4 статьи 43, части 2 статьи 45 статьи 44, статьи 43 Закона о
размещении заказов, в части отсутствия функциональных и технических характеристик в извещении о проведении запроса
котировок необходимых, в том числе, для определения параметров эквивалентности, а также установления требования к
участникам размещения заказа предоставления документов (сведений) не предусмотренных законодательством о размещении
заказов при проведении запроса котировок.

4. Выдать котировочной комиссии Управления Федеральной миграционной службы по Воронежской области предписание об
устранении нарушения части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов.

5. Выдать заказчику — Управлению Федеральной миграционной службы по Воронежской области предписание об устранении
нарушений пункта 4 статьи 43, части 2 статьи 45 статьи 44, статьи 43 Закона о размещении заказов.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Резолютивная часть настоящего решения объявлена 27.06.2009 года.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии